¹ Deut., cap. vi, v. 17. — ² Ibid., cap. vii, v. 6 et sqq.

populos, quos dominus Deus tuus datus est tibi. » Et rursum¹ : « Dabit pluviam terræ nostræ temporaneam et serotinam, ut colligatis frumenta, vinum et oleum, fenum ex agris, ad pascenda jumenta, et ut ipsi comedatis et saturemini. Venientque² super te universæ benedictiones istæ, et apprehendent te, si tantum præcepta ejus audieris. Benedictus tu in civitate et benedictus in agro. Benedictus fructus ventris tui et fructus terræ tuæ, fructusque jumentorum tuorum, greges armentorum tuorum, et caulæ ovium tuarum. Benedicta horrea tua et benedictæ reliquiæ. Benedictus eris ingrediens et egrediens. Benedicet cunctis operibus manuum tuarum et fenerabis gentibus multis et ipse a nullo fenus accipies. » Ecce in remuneratione implendæ legis sicut hominibus ita et fructui jumentorum tuorum, gregi armentorum tuorum, et caulis ovium benedictio promittitur, et nulla spiritualis benedictionis animæ fit mentio, nec quicquam quod ad salutem animæ vel damnationem attinet, obedientibus vel transgre- dientibus promittitur, sed sola commoda vel incommoda terrena memorantur, his quæ maxima sunt, omnino prætermisis. Quæro etiam, si nunc quoque post legem nobis datam, sicut et antea, lex naturalis ad salutem aliquibus suffi- cere possit, absque videlicet exterioribus illis et propriis legis operibus. Quod quia nulla ratione negare potestis, cum legem hanc constet tantum vobis esse datam, non aliis populis, nec circumcisones nisi Abrahæ et semini ejus esse injunctas. Ad cujus quidem semen soli pertinent illi, qui de Isaac nascuntur, Domino ad ipsum dicente³ : « Quia in Isaac vocabitur tibi semen. » Qui etiam postea quam circumcisionis pactum instituisset inferius adjecit⁴ : « Pactum vero meum statuam ad Isaac. » Job quoque gentilem, quem post Abraham sine lege exstitisse non dubitatis, in tantum Dominus commendavit, ut diceret⁵ : « Quod non sit ei similis in terra, homo simplex et rectus ac timens Deum et recedens a malo. » Qui per semet ipsum suam nobis exponens justitiam quam imitemur, nihil de illis legis operibus commemorat, sed tantum legis naturalis opera, quæ unicuique ipsa ratio naturalis persuadet. « Si ambulavi, » inquit⁶, « in vanitate, aut festinavit in dolo pes meus, si negavi quod volebant pauperibus et oculos viduae exspectare feci, etc., » quæ ipse nobis gentilibus tam verbis quam exemplis tanquam legem instituit. Quod si hæc vel ante legem vel etiam nunc aliquibus ad salutem sufficient, quid necesse fuit jugum legis addere, et multiplicatis præceptis transgressiones augere? Ubi enim non est lex, nec ejus prævaricatio accidere potest. Quomodo peculiarem populum lege data constituit, et qua ratione Israel primogenitum suum nominat, quem tanta sarcina sine causa gravat?

¹ Deut., cap. xi, v. 14 et sqq. — ² Ibid., cap. xxviii, v. 2 et sqq. — ³ Genes., cap. xxi, v. 12. — ⁴ Genes., cap. xvii, v. 21. — ⁵ Job., cap. i, v. 8. — ⁶ Job., cap. xxxi, v. 5 et 16.

Quis etiam vos a maledicto legis excusare possit, qui vestris exigentibus peccatis, sicut ipsi profitemini terram promissionis amisistis, extra quam implere legem nullatenus valetis, quibus nec vestras permittitur justiarum exercere vindictas, nec licet ipsa celebrare sacrificia vel oblationes ad peccatorum purgationem institutas, nec ipsa etiam divinarum laudum persolvere cantica. Quod quidem et vos ipsi profitemini, dicentes¹: « Quomodo cantabimus canticum Domini in terra aliena? » Ex quo tam opera legis quam verba, sicut et ejus remunerationem constat amisisse, nec jam vos aut uxores vestras hostiis vel oblationibus amissis mundari posse vel Domino consecrari, sacerdotio pariter et templo privatos; ut nec terrenæ dignitatis solatium habeatis, qui nunquam a Domino nisi terrena postulatis, nec nisi in terrenis promissionem remunerationis, ut dictum est, accepistis.

JUDÆUS. Multa continue objecisti, quæ non est facile recordari, ut singulis ordine respondeam. Prout tamen hæc mihi occurserint respondere conabor. Etsi concederemus nunc quoque more priorum sanctorum homines salvari posse sola naturali lege, absque videlicet circumcisione, aut ceteris legis scriptæ carnalibus observantiis, non tamen hæc superflue adjuncta esse concedendum est, sed plurimum utilitatis habere ad amplificandam vel tutius muniendam religionem, et ad malitiam amplius reprimendam. Unde et ex his quæ ipse induxisti nonnullas accipe rationes. Quamdiu fideles passim infidelibus permixti yixerunt, nec adhuc Dominus eis terram concesserat propriam, nulla legis observantia fuerunt ab eis divisi cum quibus vivere cogebantur, ne vide-licet ipsa vitæ dissimilitudo pareret inimicitias. Postquam vero Dominus Abrahæ de terra et cognatione sua eduxit, ut ei et semini ejus terram in hereditatem daret per quam a gentibus segregarentur, corporalibus quoque legis operibus eos penitus separare decrevit, ut tanto minus fideles ab infidelibus corrumpi possent, quanto amplius ab ipsis tam loco quam corporibus disjungerentur. Unde Abrahæ et semini ejus facta hujus terræ promissione in qua sibi Dominus populum aggregaret et in qua civitatem propriam sibi constitueret, legem statim cepit instituere secundum quam ibi essent victuri, a circumcisione inchoans. Sciebat quippe Dominus, duram populi nostri cervicem futuram, et eum ad idolatriam², quoque pravosque gentilium mores facile inclinari, sicut re ipsa postea probatum est. Unde legalibus observantiis quasi maceria quadam interpositis, decrevit eorum ritus ita disjungere, ut nulla conversationis vel familiaritatis conjungerentur societate, immo perpetuas hinc adversus se conciperent inimicitias. Maximam vero inter homines familiaritatem copula matrimonii et

¹ Psalm. cxxxvii, v. 4. — ² Restituit Rheinwald *Idolatriam*, nescimus an jure; teste enim Du Cange, non semel vox *Idolatria* apud auctores mediæ ævi reperitur.

communio mensæ contrahere solet. Unde ad hæc maxime removenda et circumcisionem instituit Dominus et delicatorum ciborum esum interdixit. Adeo namque circumcisionis signum Gentibus abominabile videtur, ut si nos eorum feminas affectaremus, nullatenus nobis in hoc consentirent. Unde, etsi aliae essent rationes, has in præsenti credo sufficere. Quod tamen circumcisionis seu legis meritum evacuare vel extenuare laboras, ex ipsa scilicet auctoritate Scripturæ, per ipsam credo refelli posse, si ea videlicet, quæ de serie Scripturæ furatus esse reticendo videris, diligenter attendas, quæ tibi credo nocitura videbas. Cum enim pactum quod per circumcisionem Dominus, cum ipso institueret, dixit Abrahæ¹: « Statuam pactum meum inter me et te et semen suum post te in generationibus suis, fœdere sempiterno, ut sim Deus tuus et seminis tui. » Cum enim, « fœdere sempiterno » ait, « ut sim Deus tuus et seminis tui, » patenter edocet nos ex circumcisione Deo perenniter esse fœderandos, et per hæc nos eum promereri Deum, ut nec in hac vita, scilicet nec in futura disjungamur ab ipso. Quod etiam ipse repetens, ut magis memoriæ commendet adjecit : « Eritque pactum meum in carne vestra in fœdus aeternum; » ut quemadmodum scilicet circumcisione in carne semel facta aboleri jam non potest, sic nequeamus adeo ulterius disjungi. Qui nos spiritualiter² confortans ait : « Eritis mihi in populum et ego vobis ero in Deum. » Unde et Deum specialiter Hebraeorum, non tantum Deum Abraham, Isaac et Jacob se ipse nominat. Intantum vero ex circumcisione Deus sive filiorum sive ejus fieri innuitur, qui ante circumcisio[n]em nec horum, nec hominum Deus sit appellatus. Congruum autem fœderis signum inter se et nos circumcisionis instituit; ut qui illo membro scilicet generantur, quod specialiter post susceptæ circumcisionis obedientiam consecratur, ex ipso quoque suæ generationis instrumento se sanctificari Domino admoneantur, ut sic videlicet interius a vitiis circumcidantur in corde, sicut jam exterius circumcisi sunt in carne; et a præcedente sua Chaldæorum infidelium origine, ita moribus se amputent, sicut primam illius membra partem a se removerunt, non tam ab eis cum Abraham corpore quam mente egredientes, sicut David commemorat fidelem animam invitans sic³ : « Obliviscere populum tuum et domum patris tui. » Unde et Dominus populum vineæ comparans electæ, conqueritur, se expectasse « ut faceret uvas et fecit labruscas⁴. » Sicut autem totus ejus populus vineæ comparatur, sic singuli fideles vitibus et eorum genitalia propaginibus⁵ congrue conferuntur. Palmes autem vitis, nisi in se præcidatur, labruscas potius quam uvas affert, et remanet. Ad hanc itaque